INDICAÇÃO Nº 24/2019

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Igor

dos Santos Vougado, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário, solicitando que seja feita a poda imediata e posteriormente a

extração da árvore localizada na Rua Genesy Alves Gouveia com a Avenida

João Pedro Pedossian, no bairro Vila Garcia, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Fui procurado por moradores da Rua Genesy

Alves Gouveia, esquina com a Avenida João Pedro Pedrossian, nas proximidades

do Almoxarifado Municipal, que demonstraram grande preocupação com o

perigo iminente de acidente com a queda de uma antiga árvore existe naquele

local.

A árvore em questão é de grande porte e por

estar morrendo, tendo em vista que colocaram veneno com o fim de extirpá-la,

suas ramagens e galhos secaram e está oferecendo perigo às famílias próximas,

pois pode cair sobre as residências.

Diante disso estou encaminhando esta

indicação para que Vossa Excelência verifique a veracidade do fato relatado e

tome as devidas providências para a imediata poda e posterior retirada da árvore

na localidade mencionada, buscando evitar graves danos, lembrando que os

moradores aguardam com ansiedade um posicionamento por parte da

administração pública municipal ou do órgão competente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 25 de fevereiro de 2019.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

    VEREADOR